So ist der Tod bei Luther ein transzendentes Geschehen am Menschen und seiner Geschichte (im Rahmen der vertikalen Geschichte); bei der philosophischen Ontologie ein innergeschichtliches Faktum, das

¹ Vgl. bei Heidegger den Abschnitt über den Tod, S. 235 ff. Ferner z. B. *das Phänomen der »Angst«*, 6. Kapitel, S. 180 ff. Daß dieser *pessimum*-Gedanke bei Heidegger nicht ausgesprochen ist, ändert ja nichts an der Berechtigung dieser Interpretation.

² *Ita homo spiritualis, licet sensibus sit presens in omnibus, tamen corde omnino est aversus et mortuus omnibus. Hoc fit quando homo ex totis medullis fastidit omnia, que sunt hujus vite, immo quando ab omnibus in hac vita agentibus fastiditus patientiam habet cum gaudio et gloriatur se esse velut mortuum cadaver, et »purgamentum ac peripsima hujus mundi«.* Rm. 2, 155, 2.

³ Der Tod weist auf die ewige Errettung, nach der wir greifen sollen. *Ostendit Moses, quod mors sit aeternus tyrannus, ut hoc modo perterrefacti dicant calamitates suas intelligere, ac etiam accendantur desiderio medicinae, quae in his extremis difficultatibus adhibenda est. Terret igitur primo, non ut perdat aut in desperatione relinquat, sed ut territis et non amplius securis ostendat consolationem et det locum respirandi.* EA. 17/18, S. 267 f.

⁴ *Non igitur hominum mors est similis morti bestiarum, quae naturali lege moriuntur, nec est mors, quae casu acciderit aut temporalis esset, sed est mors, ut sic dicam, minata et projecta ab irato et alienato Deo.* EA. 17/18, S. 284.

in die Geschichtlichkeit des Daseins eingebaut ist und sie gleichzeitig bestimmen hilft.¹ – Man könnte dies auch so formulieren, daß an der Todeswirklichkeit jeweils ein anderer Geschichtsbegriff entsteht. Doch wird das erst später im ganzen Umfange klar werden. Hier gilt es nur, die Umrisse zu zeichnen.

Es ist offensichtlich – und darauf weist ja die beschriebene Heidegger-Luthersche Differenz im Todesgedanken besonders eindrucksvoll hin –, daß der »Sinn vom Sein« aus dem säkularen Bereich des ontologisch Erkennbaren nicht vollkommen erfaßt werden kann und daß hier nur vereinsseitigt und uneigentlich erscheint. Diese Vereinsseitigung kam daher – wenn wir kurz zurückblicken dürfen –, daß das Schicksal der menschlichen Existenz in der Zeit, um das es ja in unserer Geschichtsauffassung gehen soll, nicht in das Licht der vertikalen Geschichte gestellt werden konnte, in dem allein das Dasein zu erkennen vermag, daß Geschichte an ihm vollzogen wird, und in dem es aufhört, sich aus sich selber zu verstehen.